
 1

  

 
COMUNE DI SANGUINETTO – Provincia di Verona 

Via Interno Castello, 2 – Cap 37058 – Tel. 0442. 81066 – Fax. 0442. 365150 

Internet: www.comune.sanguinetto.vr.it – E-mail: info@comune.sanguinetto.vr.it 

 

 

 

 

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA 

PER IL SERVIZIO DI FORNITURA PASTI ALLE MENSE SCOLASTICHE 

PERIODO 01.09.2012 – 31.07.2015 
 

 

 

 
Prot. n. : 4805 

R.P. n.: 343 

C.I.G. n.: 42749421BD 

 

 

1. ENTE APPALTANTE 
Comune di Sanguinetto, con sede in via Interno Castello, 2 C.A.P.  37058, telefono  0442 81036 – 81066  telefax n. 

0442 365150 e-mail: segreteria@comune.sanguinetto.vr.it 

 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto verrà effettuato mediante procedura aperta con aggiudicazione all’–offerta economicamente più 

vantaggiosa- tenuto conto degli elementi specifici nel capitolato. In ogni caso non sono ammesse offerte in aumento 

rispetto all’importo sotto indicato per il singolo pasto, e si procederà all’appalto anche in presenza di una sola offerta.. 

 

3. NATURA DEL SERVIZIO 
Gestione del servizio di ristorazione scolastica, nelle diverse fasi: acquisto materie prime, preparazione dei pasti presso 

la cucina sita presso la scuola dell’infanzia in via G. Mazzini, trasporto dei pasti dalla cucina alla mensa presso la scuola 

primaria ed alla mensa presso la scuola secondaria di primo grado (qualora venisse attivato il servizio), distribuzione dei 

pasti, pulizia e riordino dei locali delle mense scolastiche e della cucina. L’importo previsto per l’appalto è da calcolarsi 

in ragione di una fornitura media annua di 35.000 pasti circa. 

 

4. CATEGORIA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
Categoria: n. 17 fornitura di servizi di ristorazione ed alberghieri 

C.P.C. 64 

C.I.G. n.: 42749421BD 

C.P.V. 55523100 – 3 servizi di mensa scolastica 

 

5. DURATA DEL SERVIZIO 
L’appalto viene previsto per il periodo 01.09.2012 – 31.07.2015. 

 

6. BASE D’ASTA PER L’OFFERTA 
La base d’asta è fissata in Euro 4,00 (I.V.A. esclusa) per il singolo pasto completo, di cui € 0,12 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso.  

L’importo verrà corrisposto per ogni effettivo pasto preparato erogato. Il costo complessivo  presunto del servizio per il 

periodo del contratto, è di Euro 420.000,00 oltre I.V.A. di legge, di cui € 12.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

7. MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Il pagamento delle fatture avverrà entro 60 (sessanta) giorni fine mese dal ricevimento delle stesse. 

 

8. FINANZIAMENTI 
Il servizio oggetto del presente contratto è finanziato con fondi propri di bilancio annuale e pluriennale. 

 

9. DOCUMENTAZIONE DISPONIBILE PER LA FORMULAZIONE DELL’OFFERTA 
- Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione 

alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della 

stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto. 



 2

- Il capitolato speciale d’appalto. 

Sono visibili presso il Settore Economico Finanziario Amministrativo di questo Comune via Interno Castello, 2 

Sanguinetto (Vr) previo appuntamento telefonico tel. n.0442-81036 fax n. 0442 365150 il Mercoledì dalle ore 10.00 alle 

ore 12,30 e dalle 15,00 alle ore 18,00. e sul sito del Comune www.comune.sanguinetto.vr.it nella sezione scuole  

Si rilascerà la documentazione attestante l’avvenuto sopralluogo della struttura. 

 

10. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA 
DELLE OFFERTE 

- termine per la presentazione delle offerte: ore 12,00 del giorno 25 GIUGNO 2012, non verranno prese in 

considerazione le offerte pervenute al protocollo dell’Ente successivamente a tale termine; 

- indirizzo: Ufficio Protocollo del Comune di Sanguinetto, via Interno Castello, 2 37058 Sanguinetto (Vr) 

- modalità: Brevi mani– Corriere – Raccomandata A.R., verrà preso in considerazione ai fini della validità 

dell’offerta esclusivamente il termine postale di arrivo; 

- apertura busta n.1 in seduta pubblica il giorno 27 giugno 2012 alle ore 9,30 presso la sede municipale via Interno 

Castello, 2 Sanguinetto. 

 

11. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
I legale rappresentanti dei concorrenti di cui all’art. 34 del D.Lgs 163/2006 , ovvero soggetti muniti di specifica delega 

loro  conferita dai suddetti rappresentanti. 

 

12. GARANZIA PROVVISORIA 
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs n.163/2006, pari al 2% 

(due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto e pertanto pari a Euro 8.400,00 (diconsi Euro 

ottomilaquattrocento virgola zero) avente validità di almeno 180 giorni dalla data di termine per la presentazione delle 

offerte, che preveda espressamente  la rinuncia alla preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 

all’eccezione di cui all’art.1957 –comma 2- del Codice Civile e che sia operativa nel termine di giorni 15  a semplice 

richiesta della stazione appaltante. 

L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai 

quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie 

UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 

ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e lo 

documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti 

La costituzione del deposito cauzionale provvisorio potrà avvenire in uno dei seguenti modi: 

♦ Bonifico Bancario presso la Tesoreria comunale –Banco Popolare Società Cooperativa –Agenzia di Sanguinetto 

codice IBAN IT23H0503459780000000011040. 

♦ Titoli del Debito Pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito presso una sezione di tesoreria 

provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore dell’amministrazione aggiudicatrice. 

♦ Fideiussione bancaria rilasciata da Aziende di Credito a sensi dell’art. 1 –comma b- della legge 10.06.1982 n.348, 

del T.U. in materia bancaria e creditizia di cui al D.Lgs del 01.09.1993 n.385. 

♦ Fideiussione assicurativa rilasciata da imprese di assicurazione debitamente autorizzate all’esercizio del ramo 

cauzioni, ai sensi del T.U. delle leggi sull’esercizio delle assicurazioni private approvato con D.Lgs n. 209/2005 

“Codice delle assicurazioni private”; 

♦ Fideiussione emessa da intermediari finanziari rilasciata da istituti iscritti nell’elenco di cui all’art.106 della 

legge n.348/1982 

Alle ditte concorrenti (con esclusione della ditta aggiudicataria e della seconda classificata) la cauzione provvisoria sarà 

svincolata non appena avvenuta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

 

13. GARANZIE DI ESECUZIONE E COPERTURE ASSICURATIVE 
- La ditta aggiudicataria dovrà costituire il deposito di una cauzione definitiva pari al 10% dell’importo 

complessivo del contratto, di Euro 42.000,00 (diconsi Euro quarantaduemila virgola zero) a garanzia 

dell’esatto adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal contratto d’appalto. In caso di aggiudicazione con ribasso 

d'asta superiore al 10 per cento, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli 

eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al 20 per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni 

punto di ribasso superiore al 20 per cento 

L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici 

ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e 

della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della 

serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso 

del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti La cauzione dovrà essere costituita o mediante 

versamento c/o la Tesoreria Comunale (assegno circolare o bonifico) o mediante fideiussione bancaria o polizza 

fideiussoria assicurativa. 

La fideiussione bancaria o polizza fideiussoria dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 

preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante. 



 3

La cauzione verrà svincolata entro due mesi dalla scadenza del rapporto purché risultino adempiuti tutti gli obblighi 

della ditta appaltatrice. 

La ditta appaltatrice si obbliga ad integrare la cauzione ogni qualvolta l’Amministrazione Comunale abbia dovuto 

avvalersene durante il contratto. 

- Polizza assicurativa, dispieganti effetti per tutta la durata del contratto, per i danni causati a terzi e/o 

all’Amministrazione nell’esecuzione del servizio oggetto dell’appalto, con un massimale minimo non inferiore a 

Euro 5.000.000,00. 

 

14. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
Possono presentare offerte i soggetti:  

- Di cui all’art. 34 del D.Lgs n.163/2006 che non si trovino nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 

gare indicate all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e all’art. 9 c. 2 lett. c) del D.Lgs. 231/2001  

- I consorzi stabili costituiti nelle forme e con le modalità previste di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 163/2006 

- I raggruppamenti temporanei di imprese nelle forme e con le modalità previste dall’art. 37 del D.Lgs n.163/2006. 

I concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo devono eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla 

quota di partecipazione al raggruppamento ex art. 37 c. 13 del D.Lgs. 163/2006 e devono possedere i requisiti di 

partecipazione almeno pari a tale percentuale ;   

Saranno escluse le imprese partecipanti a più raggruppamenti/consorzi o partecipanti contemporaneamente come 

singola impresa e raggruppamento/consorzio. Si precisa che l’impresa mandataria oltre alla documentazione di rito, 

dovrà presentare: 

- Mandato conferito all’impresa capogruppo dalle altre imprese riunite, risultante da scrittura privata autenticata; 

- Procura con la quale viene conferita la rappresentanza al legale rappresentante dell’impresa capogruppo, risultato da 

atto pubblico. 

E’ pertanto ammessa la presentazione del mandato e della procura in un unico atto notarile redatto in forma pubblica. 

E’ consentita ai sensi dell’art. 37 c. 8 del D.Lgs. 163/2006, la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all’art. 

34 c. 1 lett. d) ed e) del D.Lgs. 163/2006 anche se non ancora costituiti; in tal caso l’offerta deve essere sottoscritta da 

tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e 

contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo 

speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificata come mandatario, il quale 

stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 

E’ vietata l’associazione in partecipazione ex art. 37 c. 9 D.Lgs. 163/2006;  

E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi ordinari di 

concorrenti rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta. 

 

 

15. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE 
a) Abilitazione alla ristorazione collettiva. 

b) Dichiarazione di possesso di requisiti di idonea moralità, finanziaria e professionale, per lo svolgimento della 

ristorazione collettiva. 

c) Il  possesso della certificazione UNI EN ISO 9001 inerente la refezione scolastica. 

d) Adozione di un proprio piano di autocontrollo HACCP a sensi D.Lgs n.155/1997 

e) Dichiarazione che abbiano preparato nel corso dell’anno scolastico 2011/12 almeno 60.000 pasti relativi alla 

refezione scolastica. 

f) Dichiarazione concernente il fatturato globale degli ultimi tre anni non inferiore a Euro 500.000,00 complessivi, 

oltre I.V.A. di legge. 

Nel caso di raggruppamenti temporanei e consorzi il requisito economico richiesto deve essere posseduto dal mandatari 

o da impresa consorziata nella misura minima del 50% e la restante percentuale cumulativamente dal/i mandante/i o da 

altre imprese consorziate ciascuna nella misura minima del 10% di quanto richiesto all’intero raggruppamento. 

Nel caso di raggruppamenti temporanei e consorzi la certificazione UNI EN ISO 9001 e il piano di autocontrollo 

HACCP devono essere posseduti dal mandatario, da tutte le imprese mandanti e tutte le imprese consorziate 

Nel caso in cui il soggetto aggiudicatario sia costituito in forma di raggruppamento temporaneo, avrà l’obbligo di 

costituire il raggruppamento entro 20 giorni dall’avvenuta notifica di aggiudicazione definitiva.  

Le dichiarazioni suindicate dovranno essere redatte sottoforma di dichiarazione sostitutiva dell’atto notorio di cui all’ 

art. 47 del D.P.R. n.445/2000. 

 

16. AVVALIMENTO 
Il concorrente, singolo o consorziato o raggruppato che intende soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti 

tecnici e di carattere economico-finanziario mediante avvalimento dei requisiti di un altro soggetto, deve altresì 

allegare: 
a) una sua dichiarazione verificabile, attestante l’avvalimento dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, 

con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell’impresa ausiliaria; 

b) una sua dichiarazione circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs 

n.163/2006; 



 4

c)  una dichiarazione sottoscritta da parte dell’impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di quest’ultima dei 

requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.; 

d) una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga verso il concorrente e verso la 

stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente il 

concorrente; 

e) una dichiarazione sottoscritta dall’impresa con cui questa attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o 

consorziata ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.; 

f) in originale o copia autenticata il contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del 

concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto. 

 

Nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo in luogo del contratto di cui 

alla lettera f) l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed 

economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti dal -comma 3- dell’art. 49 del D.Lgs 

n.163/2006 e s.m.i. 

 

Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l’esclusione del concorrente, la stazione appaltante, in relazione 

all’art. 38 –comma 1 lett. h- del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., trasmetterà i connessi atti all’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per le sanzioni previste in materia, ed escuterà la garanzia. 

 

Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 

prestazioni oggetto del contratto. 

Gli obblighi previsti dalla normativa antimafia a carico del concorrente si applicano anche nei confronti del soggetto 

ausiliario. 

Il concorrente potrà avvalersi di una sola impresa ausiliaria. 

Non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, e che 

partecipino sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 

La stazione appaltante trasmetterà alla succitata Autorità tutte le dichiarazioni di avvalimento indicando 

l’aggiudicatario. 

 

17. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
L’offerta è valida per 180 giorni dalla data di scadenza della presentazione dell’offerta. 

 

18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Offerta economicamente più vantaggiosa 

La Commissione di gara per l’aggiudicazione dell’offerta userà i seguenti parametri: 

- Parametri qualità  max punti 50 

- Prezzo  max punti 50 

 

19. VARIANTI 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta. 

 

20. ALTRE INFORMAZIONI 
- Il Capitolato speciale d’appalto, il bando di gara ed il disciplinare di gara verranno pubblicati sul sito internet del 

Comune di Sanguinetto e sull’albo on line della Regione Veneto 

- Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui agli artt. 35 – 36 – 37 - 38 – 39 

– 41 – 42  e seguenti del D.Lgs n.163/2006;  

- Verrà esclusa l’impresa che partecipi in proprio e nel contempo faccia parte di un raggruppamento/consorzio; 

- Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 

conveniente; 

- In caso che le migliori offerte siano uguali si procederà con la richiesta di un ulteriore ribasso sull’offerta 

economica presentata, in caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio; 

- Verrà valutata la congruità delle offerte ai sensi dell’art.86 –comma 2- del D.Lgs n.163/2006 (offerte che abbiano 

ottenuto sia in relazione al prezzo che in relazione al parametro qualità un punteggio pari o superiore a ai 4/5 del 

punteggio massimo previsto); 

- Le offerte devono essere corredate sin dalla presentazione delle giustificazioni di cui all’art. 87 –comma 2- del 

D.Lgs n.163/2006, da inserire nella busta 3; 

- Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata e corredata da fotocopia carta d’identità. 

- Nel termine che verrà indicato dalla stazione appaltante l’impresa aggiudicataria sarà tenuta a produrre tutta la 

documentazione richiesta ivi compresa la cauzione definitiva e ad intervenire per la sottoscrizione del contratto 

d’appalto. Ove, nell’indicato termine l’impresa non ottemperi alle richieste che saranno formulate, la stazione 

appaltante, senza bisogno di ulteriori formalità o di preavvisi di sorta, potrà ritenere decaduta, a tutti gli effetti di 

legge e di regolamento, l’impresa stessa dall’aggiudicazione, procederà all’incameramento della garanzia 

provvisoria; 



 5

- Il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa e tutte le spese saranno poste a carico 

dell’aggiudicatario. 

- Nessun compenso è dovuto dal Comune per la formulazione dell’offerta; 

- Eventuali dichiarazioni od informazioni mendaci comporteranno la revoca dell’aggiudicazione, fatte salve le 

conseguenze civili e penali previste dalla Legge; 

- La stipula del contratto in oggetto e l’affidamento del servizio sono subordinati alla verifica del rispetto delle 

disposizioni di legge in materia antimafia ed alla presentazione della dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà, 

ai sensi del D.P.R. n.445/2000 previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi; 

- Il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a 

destinazione in tempo utile; 

- Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva od aggiuntiva di 

offerta precedente; 

- Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento ad  offerta 

relativa ad altro appalto; 

- Il Presidente della gara si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di prorogarne la data  

dandone comunicazione ai concorrenti senza che gli stessi possano accampare alcuna pretesa al riguardo; 

- Si segnala che la consegna del servizio può essere effettuata anche in pendenza del contratto come previsto dalla 

vigente normativa, comunque non prima della avvenuta aggiudicazione definitiva; 

- L'aggiudicatario deve comunicare all'Amministrazione Comunale l'elenco del personale impiegato per il servizio 

stesso, unitamente al nominativo del responsabile e le eventuali modificazioni che dovessero sopravvenire in corso 

del servizio relativamente ai predetti nominativi; 

- Determina l'esclusione dalla gara il fatto che l’offerta economica e l’offerta parametri qualità non siano contenute 

nelle apposite buste interne sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura; 

- Non sono altresì ammesse le offerte che rechino abrasioni o correzioni nell'indicazione della percentuale di ribasso 

offerto; 

- Non sono ammesse le offerte in aumento; 

- In caso di discordanza tra l'offerta economica espressa in cifre e quella indicata in lettere è ritenuta valida quella più 

favorevole per l’Amministrazione; 

- Gli offerenti sono vincolati alla propria offerta per 180 giorni  dalla data di esperimento della gara; 

- La documentazione non in regola con l'imposta di bollo sarà regolarizzata ai sensi dell'art. 31 del D.P.R. 

n.642/1972; 

- I risultati dell’aggiudicazione verranno pubblicati sul sito internet del Comune di Sanguinetto e sull’albo on line 

della Regione Veneto 

 

21. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del settore Economico – finanziario – amministrativo: dr. Nicola Tomezzoli 

 

Sanguinetto, lì 01 giugno 2012  

 

 

 

                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         dr. Nicola Tomezzoli 

 

 

 

 


